
Posudek vedou ího akalářské prá e 

Téma: Nová soudní budova v Uherské  Hradišti 
Student: Kristián Holan 

Vedoucí práce: ing. arch. Radek Suchánek, Ph.D. 

 

Stavba nové soudní budovy v Uherské  Hradišti při Velehradské třídě, je jed ou z ož ý h odpovědí a 
eutěše ou situa i Okres ího soudu v Uherské  Hradišti, jak potvrdila vyhledáva í studie posuzují í čtyři 
ož é varia ty u ístě í soud ího provozu. Z této studie vychází také vlastní stavební program nového 

Okresního soudu, který zpracovával student v předlože é akalářské prá i. 

Vlast í par ela vy ra á pro ož ou zástav u se a hází ezi Velehradskou třídou a Fra tišká skou uli í. Právě 
poloha ezi výraz ě odliš ý i ulič í i typy je v mnoha ohledech komplikovaná, nejen s ohledem na historický 

kontext lokality, ale i s ohlede  a reál ou fu kč ost ulič í h typů, ve struktuře života histori kého ěsta. 

Velehradská třída je hlav í  průjezd ý  tahe , který je v součas é do ě již z ač ě osla e  díky o hvatu, 
odvádějí í z í tra zit í dopravu. I přes toto omezení je Velehradská třída předevší  čtyřproudou ko u ika í 
s vysokou frekvencí místní dopravy. Velehradská třída, v íste h urče ý h pro stav u soudu, byla místem za 

hradbami, ož je důvod proč se pouze udova ývalé sy agogy otáčí s ěre  k Velehradské třídě, synagoga 

byla onou budovou za hradbami. Naproti to u je Fra tišká ská uli e íste , která vždy yla a je i d es 
výz a ou součástí v itř ího ěsta.  

Ur a isti ké řeše í stude ta s ěřuje předevší  k vydefi ová í prostorový h vztahů ezi ývalý  
fra tišká ský  kláštere , sy agogou d eš í veřej ou k ihov ou , histori kou udovou gy ázia a ově 
navrhovanou soud í udovou, vztahují í se ke stopě ěstský h hradeb. Stude tův zásah je v mnoha ohledech 

pozitiv í, předevší  k udově sy agogy, jejíž poloha coby solitéru je v mnoha ohledech problematická. 

Sy agoga získává tí to řeše í  také výraz ý a jas ě defi ova ý předprostor, který však leh e poz ývá s ysl 
díky otoče í hlav ího vstupu k ihov y, ož jse  vždy oso ě považoval za hy u.  

Dopravní napoje í se děje z Krátké uli e, ož je v d eš í do ě využíva á trasa vjezdu a poze ek. Vjezd 
ra pou do podze ího parková í je jistě ož ý, á  však o avu, že tak jak je uvedeno v dokumentaci v 1.PP 

se auto o il do podze í garáže edosta e. Pěší apoje í o jektu soudu je avrže o ze tří s ěrů, prv í 
služe í vstup z prostoru od fra tišká ského kláštera. K tomuto vstupu mám otázku: nebylo by vhodné, aby 

za ěst a i soudu vstupovali do prostoru, který e í součástí veřej ě přístup é haly? Další vstupy do soudu , 

slouží veřej osti a jsou az ače y ze s ěru od Velehradské třídy, jakož i od Fra tišká ské uli e. Oso ě á  
po it, že ar hitekto i ká artikula e tě hto vstupů příliš eodpovídá výz a u veřej é i stitu e a předevší , že 
ve v předlože é doku e ta i ztrá ejí. 

Prostorový ko ept o jektu je po ěr ě přehled ý a lapidár í. Na jed é stra ě, orie tova é do Velehradské 
třídy, jsou u ístě y eveřej é provozy soudu, ka eláře a zaseda í íst osti, spolu s komunikacemi 

u ožňují í přístup k jed a í  sálů . Vlast í jed a í sály se vz ášejí v prostoru nad vstupní halou a jsou 

přístup é ze dvou s ěrů: ze stra y pro veřej osti a za ěst a ů soudu. Toto řeše í elega t ě řeší požadavek 
separátních vstupů do jed a í h íst ostí. Má  jistou po hy ost o di e zi přístupů do jed a í h sálů 
s ohlede  a ož ost kultivova ého čeká í a také řeše í toalet pro veřej ost pouze ve vstup í  podlaží se i 
jeví jako leh e eko fort í, i když rozu í , že díky to uto řeše í zůstává vstup í hala vzduš ý  prostore  
bez sloupů. Co však v dokume ta i výraz ě postrádá  je rozvi utý pohled Velehradskou třídou popisují í, 
předevší  výškové, vztahy ezi ývalý  fra tišká ský  kláštere , ovou udovou soudu a sy agogou.  
Ar hitekto i ké pojetí ovostav y, od Velehradské třídy, evokuje ývalou hrad u, vlast í dů  však á a ůj 
vkus, až příliš oho tváří a zvláště výsled é vizualiza e ve ě vyvolávají otázky o ěřítku do u. 



Prá e stude ta Kristiá a Hola a yla ezpo hy y usilov á. Jeho i telektuál í založe í jej h alo pro ýšlet 
oho ko eptů a rozhod ě e ůžu jeho asaze í i  vytk out, i o jisté haotič osti. I přes výše uvede é 

po hy osti prá i přijí á  k o hajo ě a avrhuji hod o e í: 

C    

 

    

 


